Администрация муниципального района

«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «17» сентября  2020 г.                                                                              № 358-п
 с. Дульдурга

Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях   муниципального района«Дульдургинский район» в 2020-2021 учебном году.
      В соответствии с Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе» и в целях повышения качества подготовки граждан к военной службе на территории муниципального района «Дульдургинский район»  постановляет :
1. Утвердить план основных мероприятий по организации обучения граждан муниципального района «Дульдургинский район» начальным знаниям в области обороны и их подготовки к военной службе на 2020-2021 учебный год (приложение №1).
2. Утвердить состав комплексной комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях муниципального района «Дульдургинский район» на 2020-2021 учебный год (приложение № 2).

3. Утвердить план работы комплексной комиссии по контролю за состоянием подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях муниципального района «Дульдургинский район» на 2020-2021 учебный год (приложение № 3).
4. Рекомендовать начальнику отдела образования  и молодежной политики  комитета по социальной политике муниципального района «Дульдургинский район» (Мункуевой М.М.):
4.1.Организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, начального и среднего профессионального образования по программе раздела « Основы военной службы» курса « Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствии с государственными стандартами.

4.2. Совместно с военным комиссариатом Агинского Бурятского  округа Забайкальского края  организовать проведение учебно-методических  сборов с преподавателями ОВС (ОБЖ) по вопросам      подготовки граждан к военной службе.

4.3. Принять меры по улучшению учебно-материальной базы образовательных учреждений   (предметные классы, тиры, военно-спортивные городки, военно-техническое имущество).

4.4.  Совместно с  военным комиссариатом Агинского Бурятского  округа Забайкальского края определить сроки и место проведения 5-тидневных учебных сборов с учащимися 10-х классов общеобразовательных школ Дульдургинского района и внести предложения по организации и проведению учебных сборов, а также предусмотреть смету расходов в местных бюджетах на  2021 год.
4.5. Улучшить подбор, подготовку и повышение квалификации преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.
5. Активизировать работу по военно-патриотическому воспитанию и военно-профессиональной ориентации граждан.

6. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям проводить согласно  приказа    Министра Обороны РФ № 202 от 03.05.2001 года.

7. Контроль по выполнению данного постановления возложить на заместителя главы -председателя комитета по социальной политике  муниципального района «Дульдургинский район» Жамбалову М.Б.  и военного комиссара Агинского Бурятского  округа Забайкальского края   Батоева М.Г.

8. Данное постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава  муниципального района                                                   Б.С.Дугаржапов

Приложение №1

к Постановлению администрации

 муниципального района «Дульдургинский район»

от «____»________2020 г.№____

ПЛАН

основных мероприятий по организации обучения граждан муниципального района «Дульдургинский район» начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы на 2020-2021 учебный год.
	№

п/п
№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка об исполнениии

	1
	2
	3
	4
	5

	                                                      1. Организационные мероприятия

	1.
	Подготовить проект постановления администрации муниципального района «Дульдургинский район» по вопросам обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы (ОВС).
	до 30.08.2020 г.

	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	2.
	Подготовить проект постановления  администрации муниципального района «Дульдургинский район» по подготовке специалистов для ВС РФ в образовательных учреждениях ДОСААФ России из числа граждан призывных возрастов
(с приложением плана подготовки).
	до 20.09.2020 г.

	Военный комиссариат АБО ЗК,

  комитет образования и молодежной политики

	3.
	Подготовить проект постановления администрации муниципального района «Дульдургинский район» о проведении 5-тидневных учебно-полевых сборов
	апрель

2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики, комитет по ФК и спорту

	                                                       2. Подготовка граждан по ОВС

	1.
	Организовать контроль состояния подготовки граждан по основам военной службы.
	В течение учебного года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

  комитет образования и молодежной политики

	2.
	Спланировать методическую работу с преподавательским составом ОБЖ на 2020-2021 учебный год

	В  течение учебного года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	3.
	Создание и совершенствование учебно-материальной базы по ОВС в образовательных учреждениях

	В  течение учебного года
	комитет образования и молодежной политики

	4.
	Проводить учебно-методические сборы с преподавателями ОБЖ по основам военной службы.
	В  течение учебного года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	                           3. Организация и проведение 5-ти дневных учебных сборов

	1.
	Согласовать сроки проведения 5-ти дневных учебно-полевых сборов учащихся
	апрель

2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	2.
	Подготовить планирующие документы

по 5-ти дневным учебно-полевым  сборам
	апрель-май 2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	3.
	Провести учебно-полевые сборы
	май-июнь 2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	4.
	Представить отчеты и доклады по итогам проведения сборов
	В 10-ти дневный срок после завершения сборов
	Военный комиссариат АБО ЗК,

  комитет образования и молодежной политики

	                                      4. Военно-патриотическое воспитание с молодежью

	1.
	Проведение мероприятия «День призывника»
	ноябрь 2020г.

апрель 2021г.
	Военный комиссариат АБО ЗК,

администрация муниципального района

	2.
	Проведение мероприятий ко дню «Защитника Отечества»
	февраль 2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	3.
	Провести в средних общеобразовательных школах  встречи со школьниками на тему «Офицер-профессия героическая»

	В течение учебного года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики

	4.
	Провести работу с гражданами 2004 года рождения по их предварительному отбору в военно-образовательные учреждения профессионального образования

	январь-

апрель 2021г.
	Военный комиссариат АБО ЗК,

	                                   5. Подготовка граждан по военно-учетной специальности

	1.
	Отобрать граждан 2004 года рождения  в

образовательные учреждения ДОСААФ России для подготовки по специальности водитель автомобиля категории «С»
	до 01.10.2020 г.

до

01.02.2021 г.
	Военный комиссариат АБО ЗК,

	2.
	Осуществлять контроль по посещаемости  курсантов занятий, за организацией, проведением и сдачи экзаменов в образовательных учреждениях ДОСААФ России
	На время обучения
	Военный комиссариат АБО ЗК,

	3.
	Подготовить информацию Главе администрации муниципального района  о ходе выполнения планового задания, состояния подготовки граждан по ВУС и  результаты выпускных экзаменов
	По окончании потока обучения
	Военный комиссариат АБО ЗК,

	                                6. Занятия военно-прикладными видами спорта

	1.
	Организация и проведение военизированной спартакиады   молодежи  допризывного возраста Агинского Бурятского округа, посвященной Дню Защитника Отечества
	Февраль 2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК, Администрация Агинского Бурятского округа

	2.
	Организация и проведение 1-го этапа спартакиады  допризывной молодежи
	апрель

2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики, комитет по ФК и спорту

	3.
	Участие  и проведение 2-го этапа спартакиады допризывной молодежи Забайкальского края
	Май

2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования и молодежной политики, комитет ФК и спорту

	4.
	Организация и проведение юнармейской военно-спортивной игры «Зарница» среди учащихся Агинского Бурятского округа, посвященной международному Дню защиты детей
	Май - июнь 2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

комитет образования, комитет ФК и спорту

	5.
	Подготовить информацию Главе администрации муниципального района об итогах проведения районной и краевой спартакиады допризывной молодежи.
	Май

2021 года
	Военный комиссариат АБО ЗК,

Военный комиссар Агинского Бурятского округа

              Забайкальского края                                                             М.Г.Батоев
Начальник отдела образования и молодежной политики комитета по

социальной политике муниципального района

«Дульдургинский район»                                                              М.М.Мункуева
Приложение №2

к Постановлению  администрации

муниципального района «Дульдургинский район»

 от «____»_______2020 г №____

Состав комплексной комиссии
по контролю и оказанию помощи в организации подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях муниципального района « Дульдургинский район» на 2020 / 2021 учебный год

Председатель комиссии:
Методист отдела образования и молодежной политики администрации муниципального района «Дульдургинский район» Жамьянова Цырен-Ханда Батоболотовна.
Члены комиссии:

Преподаватель ОБЖ МОУ «Дульдургинская СОШ» Цыбенов Батор Арсаланович;
Начальник отделения (подготовки и призыва  граждан на военную службу) военного комиссариата  Агинского Бурятского округа Забайкальского края       Жигмитов Димчик Нимаевич;
Старший помощник начальника отделения (подготовки и призыва  граждан на военную службу) военного комиссариата  Агинского Бурятского округа Забайкальского края   Дугарцыренова Светлана Раднажаповна.
Военный комиссар Агинского Бурятского округа

              Забайкальского края                                                             М.Г.Батоев
Начальник отдела образования и молодежной политики комитета по
социальной политике администрации муниципального района
«Дульдургинский район»                                                              М.М.Мункуева
Приложение №3

к Постановлению администрации

муниципального района «Дульдургинский район»

от «____»_________2020 г.№____
План

работы комплексной комиссии по контролю и оказанию помощи в организации подготовки граждан к военной службе в образовательных учреждениях муниципального района « Дульдургинский район»

 на 2020 / 2021 учебный год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Наименование

образовательного учреждения
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	Организация образовательного процесса и выполнение программы ее усвоения обучаемыми
	МОУ «Дульдургинская СОШ», МОУ «Дульдургинская вечерняя СОШ»,
	Сентябрь 2020 г.
	Председатель комиссии

	МОУ «Узонская СОШ», МОУ «Алханайская СОШ»,

МОУ «Бальзинская СОШ»,
	Октябрь 2020г.

	МОУ «Таптанайская СОШ», МОУ «Чиндалейская СОШ», МОУ «Токчинская СОШ», МОУ «Зуткулейская СОШ»
	Ноябрь

2020г.

	2
	Смотр-конкурс на лучший предметный кабинет по ОБЖ (ОВС)
	МОУ «СОШ»
	Ноябрь

2020 г.
	Председатель комиссии

	3
	Проверка состояния УМБ и  проводимой работы по военно-патриотическому воспитанию граждан
	МОУ СОШ
	Январь

2021 г.

	Председатель комиссии

	4
	Организация подготовки и проведения месячника оборонно-массовой работы
	МОУ «СОШ»
	Январь-февраль 2021г.
	Председатель комиссии

	5
	Организация подготовки и проведения учебных сборов
	МОУ «СОШ»
	Апрель-июнь 2021 г.
	Председатель комиссии

Военный комиссар Агинского Бурятского округа

              Забайкальского края                                                             М.Г.Батоев
Начальник отдела образования и молодежной политики комитета по

социальной политике администрации муниципального района

«Дульдургинский район»                                                               М.М.Мункуева